Validitas
penelitian menggunakan teknik triangulasi dan
model analisis data yang digunakan adalah mo-
del dan analisis interaktif oleh Miles (1992:20).
Penelitian ini dilakukan di perusahaan-perus-
ahaan batik yang ada di Kecamatan Lasem Ka-
bupaten Rembang.

Hasil dan Pembahasan

Usaha pembatikan di Lasem telah mempu-
nyai sejarah yang sangat panjang, dimulai tahun
1335 Saka (1413 M) saat Laksamana Cheng Ho
mampir ke Lasem untuk melakukan perbaikan
kapal dan menurunkan awak kapal yang sakit
untuk berobat. Tersebutlah Nahkoda Bi Nang
Un, salah seorang anak buah Laksamana Cheng
Ho, melihat Lasem sebagai daerah yang subur
dengan masyarakat yang ramah penuh kekeluar-
gaan.